ک: شهید صدر، دروس فی علم الاصول، الحلقة الاولى، ص ۳۸.

## منابع

- ابن الانباری، ابوالبرکات عبدالرحمن بن سعید، البیان فی غریب اعراب القرآن، قم، انتشارات الهجرة، ۱۴۰۳/ ۱۳۶۲ ش.
- ابن جوزی، ابوالفرج عبدالرحمن، فنون الأفتان فی عیون علوم القرآن، بیروت، دارالبشائر.
- \_\_\_\_\_، ناسخ القرآن و منسوخه، دمشق، دارالثقافة العربية، ۱۴۱۱ ق / ۱۹۹۰ م.
- أبو الفرج الندیم، محمد بن اسحاق، الفهرست، بیروت، دار النشر، دار المعرفة، ۱۳۹۸ ق / ۱۹۷۸ م.
- ابوشهبه، محمد بن محمد، المدخل لدراسة القرآن الكريم، قاهره، مكتبة السنة، ۱۴۱۲ ق / ۱۹۹۲ م.
- الاصبهانی، ابونعیم، تاریخ اصبهان، بیروت، دار الکتب العلمية، ۱۴۱۰ ق / ۱۹۹۰ م.
- \_\_\_\_\_، حلیة الاولیاء و طبقات الاصفیاء، بیروت، دارالکتب العربی، ۱۴۰۷ ق / ۱۹۸۷ م.
- ایزدپناه، عباس، مبانی روش شناسی علوم قرآنی، صحیفه مبین، ۱۳۷۹، مسلسل ۲۲، شماره پنجم.
- الحکیم، السید محمدباقر، علوم القرآن، قم، مجمع الفکر الاسلامی، ۱۴۱۷ ق، الطبعة الثالثة.
- الحموی، یاقوت، معجم الادباء، بیروت، دار الفکر، ۱۴۰۰ ق / ۱۹۸۰ م، چاپ سوم.
- الخوی، السید ابوالقاسم، البیان فی تفسیر القرآن، قم، دار الثقلین، ۱۴۱۸ ق، الطبعة الثالثة.
- الرومی، فهد، دراسات فی علوم القرآن الكريم، ریاض، مكتبة التوبة.
- زرزور، عدنان محمد، علوم القرآن، بیروت، المكتب الاسلامی، ۱۴۰۱ ق / ۱۹۸۱ م.
- الزرقانی، محمد عبدالعظیم، مناهل العرفان فی علوم القرآن، بیروت، المكتبة المعصریة، ۱۴۱۷ ق.
- الزرکشی، بدرالدین محمد بن عبدالله، البرهان فی علوم القرآن، بیروت، دار المعرفة، ۱۴۱۵ ق / ۱۹۹۴ م، چاپ دوم.
- السیوطی، جلال الدین، الاتقان فی علوم القرآن، قم، منشورات الرضی، ۱۳۶۳، الطبعة الثانية.
- الصابونی، محمدعلی، التبیان فی علوم القرآن، بیروت، عالم الکتب، ۱۴۰۵ ق / ۱۹۸۵ م.
- الصالح، صبحی، مباحث فی علوم القرآن، بیروت، دارالعلم للملایین، ۱۹۶۸ م، چاپ پنجم.
- صالحی کرمانی، محمدرضا، درآمدی بر علوم قرآنی، تهران، انتشارات جهاد دانشگاهی دانشگاه تهران، ۱۳۶۹.
- الصدر، السید محمدباقر، دروس فی علم الاصول، مجمع الشهد آية الله الصدر العلمي، ۱۴۰۸ ق، چاپ دوم.
- طباطبایی، محمدحسین، قرآن در اسلام، دفتر انتشارات اسلامی، ۱۳۶۱.
- الطبرسی، ابوعلی الفضل بن الحسن، مجمع البیان لعلوم القرآن، بیروت، دار المعرفة، ۱۴۰۸ ق / ۱۹۸۸ م، الطبعة الثانية.
- طیبی، علیرضا، علوم قرآنی و گستره آن، کیهان اندیشه، بهمن و اسفند، ۱۳۷۵، شماره هفتاد.

- عتر، نورالدین، علوم القرآن الکریم، دمشق، مکتبة الصباح، ١٤١٦ ق / ١٩٩٦ م، الطبعة السادسة.
- العیاشی، تفسیر العیاشی، بیروت، مؤسسة الاعلمی، ١٤١١ ق / ١٩٩١ م.
- الکاظمی، محمد علی، فوائد الاصول (تقریرات خارج اصول مرحوم نایینی)، قم، انتشارات جامعه مدرسین، ١٤١٤ ق.
- مجمع الفکر الاسلامی، موسوعة مؤلفی الامامیة، ١٤٢٠ ق.
- محمد اسماعیل ابراهیم، القرآن و اعجازہ العلی، دار الفکر العربی.
- مصباح یزدی، محمد تقی، آموزش فلسفه، تهران، سازمان تبلیغات اسلامی، ١٣٦٦، چاپ دوم.
- معرفت، محمد هادی، علوم قرآنی، قم، مؤسسه فرهنگی انتشاراتی التمهید، ١٣٧٨.
- \_\_\_\_\_، التمهید فی علوم القرآن، قم، مؤسسه النشر الاسلامی، ١٤١٥ ق، الطبعة الثانية.
- مهدوی راد، محمد علی، سیر نگارش های علوم قرآنی، تهران، نمایشگاه بین المللی قرآن کریم، ١٤٢١ ق / ١٣٧٩.
- الموسوی الدارابی، السید علی، نصوص فی علوم القرآن، مشهد، مجمع البحوث الاسلامیة، ١٤٢٢ ق / ١٣٨٠.
- النحاس، ابو جعفر، کتاب النسخ و المنسوخ فی القرآن الکریم، بیروت، مؤسسة الکتب الثقافیة (تحقیق احمد بن الامین الشنقیطی)، ١٤٠٩ ق / ١٩٨٩ م.